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POREZ NA PRIHODE OD KAPITALA
Poreski tretman prihoda od izdavanja sopstve-
nih nepokretnosti, koji se prema najnovijim 
izmenama Zakona o porezu na dohodak građa-
na (“Službeni  glasnik RS” br. 24/2001, 
80/2002, 80/2002 – dr. zakon, 135/2004, 
62/2006, 65/2006 – ispr., 31/2009, 44/2009, 
18/2010, 50/2011, 91/2011, 7/2012, 8/2013, 
47/2013, 48/2013-ispr.) smatraju prihodom od 
kapitala i za razliku od ostalih prihoda od kapi-
tala – oporeziv prihod ulazi u obračun godiš-
njeg poreza na dohodak građana. 
Primer obračuna zakupnine. strana 2

SOCIJALNI DOPRINOSI OSNI-
VAČA PRIVREDNIH DRUŠTA-
VA KOJI NISU ZASNOVALI 

RADNI ODNOS U SVOM 
DRUŠTVU

Za članove privrednih društava koji nisu 
zasnovali radni odnos u svom privrednom 
društvu, a koji rade u svom privrednom 
društvu, pa su po tom osnovu obveznici 
socijalnog osiguranja, privredno društvo je 
dužno da obračuna socijalne doprinose na 
najnižu osnovicu i da ih uplati do 15. u 
mesecu za prethodni mesec i da Poreskoj 
upravi dostavi obračun socijalnih doprinosa 
na Obrascu PP OD-O do 5. u mesecu za 
uplate u prethodnom mesecu. strana 7

ELEKTRONSKI POTPIS
Zakon o poreskom postupku i poreskoj admini-
straciji nalaže da će počev od 01. januara 2014. 
godine svi poreski obveznici morati da podnose 
svoje pojedinačne poreske prijave isključivo elek-
tronskim putem, odnosno poreske prijave će 
morati da budu potpisane kvalifikovanim elektron-
skim potpisom.
Elektronski potpis i kvalifikovani elektronski potpis
Elektronski sertifikat i kvalifikovani elektronski 
sertifikat
Sertifikaciona tela strana 4

POREZ NA OSTALE PRIHODE
Na osnovu člana 81. Zakona o porezu na doho-
dak građana ostalim prihodima smatraju se: 
prihodi koje obveznik ostvari davanjem u zakup 
opreme, transportnih sredstava i drugih pokret-
nih stvari, dobici od igara na sreću, prihodi od 
osiguranja lica, prihodi sportista i sportskih 
stručnjaka i drugi prihodi, osim onih koji su 
posebno izuzeti ovim zakonom.
Prihodi od davanja u zakup opreme, transpor-
tnih sredstava i drugih pokretnih stvari
Naknade troškova i drugi rashodi licima koja 
nisu zaposlena kod isplatioca strana 3

JEDINSTVENA PRIJAVA NA 
OBAVEZNO SOCIJALNO 

OSIGURANJE (OBRAZAC M) 
U ELEKTRONSKOM OBLIKU

Od avgusta 2013. godine jedinstvenu prijavu na 
obavezno socijalno osiguranje (Obrazac M) 
dostavlja poslodavac isključivo putem elektron-
ske jedinstvene prijave na Obrascu M preko 
portala Centralnog registra obaveznog socijal-
nog osiguranja. Neće biti mogućnosti da se 
jedinstvena prijava na socijalno osiguranje 
dostavlja u papirnom obliku. strana 5
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Na osnovu člana 61. Zakona o porezu na dohodak građana (“Službeni glasnik RS” br. 24/2001, 80/2002, 
80/2002 – dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 – ispr. 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011, 
7/2012, 8/2013, 47/2013, 48/2013-ispr.) prihodom od kapitala smatraju se: 

kamata po osnovu zajma, štednih i drugih depozita (oročenih ili po viđenju) i po osnovu dužničkih i 
sličnih hartija od vrednosti; 
dividenda i učešće u dobiti; 
prinos od investicione jedinice otvorenog investicionog fonda; 
prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti

Prihodi od izdavanja sopstvenih nepokretnosti
U ovom broju Informatora pišemo o poreskom tretmanu prihoda od izdavanja sopstvenih nepokretnosti, 
koji se prema najnovijim izmenama smatraju prihodom od kapitala i za razliku od ostalih prihoda od kapi-
tala – oporeziv prihod ulazi u obračun godišnjeg poreza na dohodak građana. 
Godišnji porez na dohodak građana je regulisan odredbama članova 87. do 89. Zakona o porezu na 
dohodak građana prema sledećem: 

fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne 
godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike plaćaju godišnji porez na dohodak 
građana. Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u 2012. 
godini iznosi 2.067.480,00 dinara. O ovoj temi smo detaljno pisali u februarskom broju Preduzetnič-
kog informatora februar/1-2013.

Prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti iz stava 1. tačka 4) člana 61. Zakona je zakupnina u koju 
se uračunava i vrednost svih izvršenih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac, osim obaveza 
plaćanja troškova nastalih tokom zakupa, a koji zavise od obima potrošnje zakupca (npr. električne ener-
gije, telefona i slično).
Nepokretnostima smatraju se: 

zemljište; 
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže i drugi (nadzemni i podze-
mni) građevinski objekti, odnosno njihovi delovi (u daljem tekstu: objekti).

Obveznik poreza na prihode od kapitala je fizičko lice koje ostvaruje te prihode. Ako je zakupac (isplatilac 
prihoda) pravno lice ili preduzetnik (uključujući i paušalce), isplatilac prihoda ovaj porez plaća po odbitku 
kod svake isplate. Isplatilac prihoda (zakupac: pravno lice ili preduzetnik) prilikom isplate popunjava pore-
sku prijavu na obrascu PP OPJ-4.
Stopa poreza na prihode od izdavanja sopstvenih nepokretnosti je 20% na bruto prihod uz priznavanje 
normiranih troškova od 25%.
Koeficijent za preračun sa neto na bruto iznos (uz normirane troškove od 25%) je 1,176470588.
Primer obračuna zakupnine, kada je zakupnina ugovorena u mesečnom neto iznosu od 10.000,00 dinara:

1. Neto iznos: 10.000 din
2. Bruto iznos (r.br. 1 x1, 176470588 ): 10.000 x 1,176470588=11.765 din
3. Normirani troškovi (r.br. 2 x25%): 11.765 x 25%=2.941 din
4. Oporeziv prihod(r.br,2-r.br.3): 11.765-2.941=8.824 din
5. Porez na dohodak građana (r.br.4 x20%): 8.824 x 20%=1.765 din
6. Iznos za isplatu (r.br.2-r.br.5): 11.765-1.765=10.000 din

Obaveze zakupodavca, fizičkog lica koje ostvaruje te prihode je:
da podnese poresku prijavu nadležnom poreskom organu na obrascu PPDG-2 (Poreska prijava za 
utvrđivanje poreza na prihode od nepokretnosti za _____ kalendarsku godinu) u roku od 30 dana 
od dana zaključenja ugovora o izdavanju nepokretnosti; 
da poreskoj prijavi priloži Ugovor o izdavanju nepokretnosti.

Poreski organ će utvrditi rešenjem porez na prihode od nepokretnosti za 2013. godinu.

POREZ NA PRIHODE OD KAPITALA

1)

2)
3)
4)

1)
2)

-

-
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POREZ NA OSTALE PRIHODE
Na osnovu člana 81. Zakona o porezu na dohodak građana (“Službeni glasnik RS” br. 24/2001, 80/2002, 
80/2002 – dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 – ispr. 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011, 
7/2012, 8/2013, 47/2013, 48/2013-ispr.) ostalim prihodima smatraju se: prihodi koje obveznik ostvari 
davanjem u zakup opreme, transportnih sredstava i drugih pokretnih stvari, dobici od igara na sreću, 
prihodi od osiguranja lica, prihodi sportista i sportskih stručnjaka i drugi prihodi, osim onih koji su posebno 
izuzeti ovim zakonom.
U ovom broju časopisa pišemo o sledećim ostalim prihodima:

a) Prihodi od davanja u zakup opreme, transportnih sredstava i drugih pokretnih stvari
Na osnovu član 82. Zakona obveznik poreza na prihode od davanja u zakup opreme, transportnih sred-
stava i drugih pokretnih stvari je fizičko lice koje te stvari daje u zakup.
Bruto prihodi od davanja u zakup opreme, transportnih sredstava i drugih pokretnih stvari obuhvataju 
ostvarenu zakupninu i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac.
Oporezivi prihod od izdavanja u zakup pokretnih stvari utvrđuje se odbijanjem normiranih troškova od 
bruto prihoda u visini od 20%. Stopa poreza na ostale prihode iznosi 20%, izuzetak je stopa poreza na 
prihode od osiguranja lica što iznosi 15%.

b) Naknade troškova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod isplatioca 
Na osnovu člana 85. stav 1. tačka 12) Zakona o porezu na dohodak građana, ostalim prihodima u smislu 
ovog zakona smatraju se i naknade troškova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.
Navedena zakonska odredba najčešće se primenjuje u praksi, kada isplatilac upućuje na službeno puto-
vanje u zemlji ili inostranstvu licu koje nije zaposleno kod njega.
Na naknadu troškova službenog putovanja (prevoz, smeštaj, dnevnice, ishrana) isplatilac je dužan da 
obračunava porez na dohodak građana po stopi od 20%, na osnovicu umanjenu za normirane troškove 
u visini od 20%. Isplatilac prihoda u ovom slučaju podnosi poresku prijavu nadležnom poreskom organu 
na obrascu PP OPJ- 8 i Specifikaciju.
Ako se naknada ovih troškova vrši licima, koja nisu u radnom odnosu kod poslodavca, ali imaju zaključen 
ugovor o obavljanju posla uz naknadu (ugovor o delu, ugovor o autorskom honoraru, zastupanje i dr.), a 
koja se upućuju na službeni put u zemlji i inostranstvu, pored poreza na dohodak građana plaća se i 
doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi od 24% na istu osnovicu na koju se plaća i porez 
na dohodak građana, a ako fizičko lice nije osigurano po drugom osnovu, plaća se i doprinos za zdrav-
stveno osiguranje i na teret primaoca prihoda i na teret isplatioca prihoda. Isplatilac prihoda u ovom sluča-
ju podnosi poresku prijavu nadležnom poreskom organu na obrascu PP OPJ- 6 i Specifikaciju, kao i obra-
zac M-UN.
Na osnovu stava 5. člana 85. Zakona predviđeno je poresko oslobađanje na isplate naknade troškova po 
osnovu službenih putovanja licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, prema sledećem:

Porez na druge prihode ne plaća se na dokumentovane naknade troškova po osnovu službenih puto-
vanja, najviše do iznosa tih troškova koji su izuzeti od plaćanja poreza na zarade za zaposlene po 
članu 18. stav 1. tač. 2) do 4) ovog zakona, ako se isplata vrši fizičkim licima, odnosno za fizička lica 
koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to: 

upućenim, odnosno pozvanim od strane državnog organa ili organizacije, sa pravom naknade 
troškova, nezavisno od toga iz kojih sredstava se vrši isplata; 
članovima predstavničkih i izvršnih tela Republike, teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, 
u vezi sa vršenjem funkcije; 
upućenim na rad u Republiku, po nalogu inostranog poslodavca, a u vezi sa delatnošću domaćeg 
isplatioca; 
upućenim kod isplatioca po nalogu poslodavca a u vezi sa delatnošću poslodavca; 

Nastavak na 4. strani

1)

2)

3)

4)
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ako dobrovoljno, odnosno po pozivu sarađuju u humanitarne, zdravstvene, vaspitno-obra-
zovne, kulturne, sportske, naučno-istraživačke, verske i druge svrhe, odnosno sara-

đuju u sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, političkim strankama, savezima i udruženjima, 
nevladinim i u drugim nedobitnim organizacijama, pri čemu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po 
osnovu te saradnje.
Ne plaća se porez na naknadu troškova u vezi službenog putovanja u zemlji ili inostranstvu u slučajevima 
navedenim u stavu 5. člana 85. Zakona, ako ne prelaze sledeće iznose: 

dnevnice za službeno putovanje u zemlji do iznosa od 2.086 dinara, odnosno dnevnice za službe-
no putovanje u inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadležnog državnog organa;
naknade troškova smeštaja na službenom putovanju, prema priloženom računu;
naknade prevoza na službenom putovanju, prema priloženim računima prevoznika u javnom 
saobraćaju, a kada je, saglasno zakonu i drugim propisima, odobreno korišćenje sopstvenog auto-
mobila za službeno putovanje ili u druge službene svrhe - do iznosa 30% cene jednog litra super 
benzina, a najviše do 6.082 dinara mesečno.

Skrećemo pažnju, da ukoliko ovom licu pored naknade troškova službenog putovanja isplaćujemo i ugo-
vorenu naknadu za rad, ne može se primeniti ovo poresko oslobađanje. U tom slučaju na naknadu troš-
kova službenog putovanja obračunava se porez i doprinosi, kao na ugovorenu naknadu.

ELEKTRONSKI POTPIS
Elektronski potpis regulisan je Zakonom o elektronskom potpisu ("Službeni glasnik RS" br. 135/04), a 
Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji nalaže da će počev od 01. januara 2014. godine svi 
poreski obveznici morati da podnose svoje pojedinačne poreske prijave isključivo elektronskim putem, 
odnosno poreske prijave će morati da budu potpisane kvalifikovanim elektronskim potpisom.
Elektronski potpis i kvalifikovani elektronski potpis
Elektronski potpis je skup podataka u elektronskom obliku koji su pridruženi ili su logički povezani sa 
elektronskim dokumentom i koji služe za identifikaciju potpisnika. (Član 2. Zakona o elektronskom potpi-
su). Cilj je da svi vlasnici elektronskog potpisa mogu da potpisuju dokumenta, a da korisnici mogu da ih 
koriste sa sigurnošću da je taj dokument neizmenjen i potpisan od strane potpisnika.
Kvalifikovani elektronski potpis, u smislu Zakona je elektronski potpis kojim se pouzdano garantuje iden-
titet potpisnika, integritet elektronskih dokumenata, i onemogućava naknadno poricanje odgovornosti za 
njihov sadržaj, a koji ispunjava sledeće uslove:

1) isključivo je povezan sa potpisnikom,
2) nedvosmisleno identifikuje potpisnika,
3) nastaje korišćenjem sredstava kojima potpisnik može samostalno da upravlja i koja su isključivo 
pod nadzorom potpisnika,
4) direktno je povezan sa podacima na koje se odnosi, i to na način koji nedvosmisleno omoguća-
va uvid u bilo koju izmenu izvornih podataka,
5) formiran je sredstvima za formiranje kvalifikovanog elektronskog potpisa,
6) proverava se na osnovu kvalifikovanog elektronskog sertifikata potpisnika.

Kvalifikovani elektronski potpis u odnosu na podatke u elektronskom obliku ima isto pravno dejstvo i 
dokaznu snagu kao i svojeručni potpis, odnosno svojeručni potpis i pečat, u odnosu na podatke u papir-
nom obliku.
Razlika između elektronskog potpisa i kvalifikovanog elektronskog potpisa je da kvalifikovani elektronski 
potpis mora da ispuni zakonom propisane uslove i on nedvosmisleno identifikuje vlasnika potpisa i ima 
pravnu snagu, dok elektronski potpis služi za identifikaciju potpisnika.
Elektronski sertifikat i kvalifikovani elektronski sertifikat
Elektronski certifikat je elektronski dokument kojim se potvrđuje veza između podataka za proveru elek-
tronskog potpisa i identiteta potpisnika. Znači, elektronski sertifikat služi za kreiranje i verifikovanje elek-
tronskog potpisa. Nastavak na 5. strani

5)

-

-
-
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Kvalifikovani elektronski sertifikat, u smislu Zakona, je elektronski sertifikat koji izdaje sertifikacio-
no telo za izdavanje kvalifikovanih elektronskih sertifikata i koji mora da sadrži:

1) oznaku o tome da se radi o kvalifikovanom elektronskom sertifikatu,
2) skup podataka koji jedinstveno identifikuje pravno lice koje izdaje sertifikat,
3) skup podataka koji jedinstveno identifikuje potpisnika,
4) podatke za proveru elektronskog potpisa, koji odgovaraju podacima za izradu kvalifikovanog 
elektronskog potpisa a koji su pod kontrolom potpisnika,
5) podatke o početku i kraju važenja elektronskog sertifikata,
6) identifikacionu oznaku izdatog elektronskog sertifikata,
7) kvalifikovani elektronski potpis sertifikacionog tela koje je izdalo kvalifikovani elektronski sertifikat,
8) ograničenja vezana za upotrebu sertifikata, ako ih ima.

Znači, kvalifikovani elektronski sertifikat predstavlja fizičko lice kojoj taj sertifikat pripada, dok elektronski 
sertifikat ne mora da ima specificirano ko je njegovog vlasnik već to mogu da budu npr. pravna lica ili 
preduzetnici.

U praksi će to funkcionisati na način da potpisnik (lice koje potpisuje elektronski dokument elektronskim 
potpisom) svojim elektronskim sertifikatom izvrši potpisivanja u nekom od programa. Tako potpisani 
dokumenat se može slati elektronskom komunikacijom. Nakon toga, sledi njegova verifikacija, provera da 
li je autentičan, a na osnovu ključa koji je sastavni deo elektronskog sertifikata, i vraća se u izvorni oblik. 

Ukoliko je dokument potpisan kvalifikovanim elektronskim potpisom, on identifikuje potpisnika, kao i 
integritet elektronskog dokumenta, i onemogućava naknadno poricanje odgovornosti za sadržaj doku-
menta. Na taj način dobija se autentičnost dokumenta.

Sertifikaciona tela
Elektronske sertifikate izdaje sertifikaciono telo. Sertifikaciono telo u smislu Zakona jeste pravno lice koje 
drugim pravnim i fizičkim licima pruža usluge izdavanja elektronskih sertifikata, kao i druge usluge pove-
zane sa ovom delatnošću. Sertifikaciona tela koja izdaju kvalifikovane elektronske potpise su:

- Javno preduzeće PTT Saobraćaja "Srbija", Centar za elektronsko poslovanje Pošte, Sertifikacio-
no telo Pošte, Beograd, Katićeva 14-18, za korisnike - fizička lica i pripadnike pravnih lica,
- MUP Republike Srbije, za korisnike - fizička lica,
- Privredna komora Srbije, Sertifikaciono telo, Beograd, Resavska 13-15, za korisnike - pripadnike 
pravnih lica, i
- Halcom ad Beograd, Beograd, Beogradska 39, za korisnike - pripadnike pravnih lica.

Izbor sertifikacionog tela nema uticaja na primenu kvalifikovanog elektronskog sertifikata.

Sertifikaciono telo vodi i jedinstven registar izdatih elektronskih sertifikata. 

JEDINSTVENA PRIJAVA NA OBAVEZNO SOCIJALNO 
OSIGURANJE (OBRAZAC M) U ELEKTRONSKOM OBLIKU

Od avgusta 2013. godine jedinstvenu prijavu na obavezno socijalno osiguranje (Obrazac M) dostavlja 
poslodavac isključivo putem elektronske jedinstvene prijave na Obrascu M preko portala Centralnog regi-
stra obaveznog socijalnog osiguranja. Neće biti mogućnosti da se jedinstvena prijava na socijalno osigu-
ranje dostavlja u papirnom obliku.

Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja je počeo sa operativnim radom 06. avgusta 2013. 
godine.

Nastavak na 6. strani
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Ako poslodavac nije tehnički osposobljen za podnošenje jedinstvene prijave na obavezno socijal-
no osiguranje preko portala Centralnog registra obaveznog socijalnog osiguranja ili taj posao želi da 
prenese na nekog drugog, jedinstvenu prijavu može podnositi fizičko ili pravno lice koje poseduje kvalifi-
kovani elektronski sertifikat, a na osnovu ovlašćenja poslodavca za podnošenje prijave (npr. knjigovod-
stvene agencije).

Ako fizičko lice nema tehničke mogućnosti za dostavljanje prijave u elektronskom obliku, jedin-
stvenu prijavu, na osnovu dokaza koje podnese na uvid, podnosi:

1) na portalu, ovlašćeni službenik organizacione jedinice organizacije za obavezno socijalno osigu-
ranje kojoj se obrati i koji ima kvalifikovani elektronski sertifikat (Republički fond za penzijsko i inva-
lidsko osiguranje i Nacionalna služba za zapošljavanje),

2) putem modifikovane aplikacije, ovlašćeni službenik Republičkog fonda za zdravstveno osigura-
nje koji ima kvalifikovani elektronski sertifikat.

U periodu od avgusta 2013. godine do 06. januara 2014. godine moraju se obaviti pripremne radnje za 
elektronsko podnošenje jedinstvene prijave za obavezno osiguranje preko Portala Centralnog registra. 

Da bi to bilo moguće potrebno je da obveznik poseduje kompjuter sa web aplikacijom, kvalifikovani elek-
tronski sertifikat i ovlašćenje. O kvalifikovanom elektronskom sertifikatu je pisano u prethodnom tekstu, 
kao i sertifikacionim telima gde se kupuju elektronski sertifikati. Ovlašćenje, kao preduslov za korišćenje 
portala Centralnog registra obaveznog socijalnog osiguranja, je elektronski ugovor između zakonskog 
zastupnika kao davaoca ovlašćenja i ovlašćenog lica za preduzimanje određene radnje. Na portal Cetral-
nog registra obaveznog socijalnog osiguranja se ide preko adrese www.croso.rs i bira se opcija ePrijava. 

Prvu registraciju obavlja zakonski zastupnik korisnika, čija ovlašćenja za zastupanje proverava Centralni 
registar i dodeljuje najmanje jedno generalno ovlašćenje (administratorsko ovlašćenje) zakonskom zastu-
pniku ili nekom drugom licu čime je postupak registracije okončan.

Zakonski zastupnik može ovlastiti druga lica na sledeći način:

1) elektronskim putem preko portala Centralnog registra, kada je to zakonski zastupnik obveznika 
plaćanja doprinosa koji je upisan u Registar privrednih subjekata Agencije za privredne registre i 
poseduje kvalifikovani elektronski sertifikat,

2) papirnoj formi, putem pošte, kada to nije zakonski zastupnik obveznika plaćanja doprinosa koji 
je upisan u Registar privrednih subjekata Agencije za privredne registre, već u nekom drugom 
organu nadležnom za registraciju, ili ako želi da taj posao prenese na drugo fizičko ili pravno lice. 
Kada se registracija vrši na ovaj način potrebno je poštom, na adresu Centralnog registra obave-
znog socijalnog osiguranja Novi Beograd, Omladinskih brigada 1, drugi sprat, soba 232, uz popu-
njen, potpisan i zaveden dokument o dodelu ovlašćenja priložiti sledeće dokaze:

- rešenje o registraciji nadležnog organa u kopiji,

- kopiju lične karte zakonskog zastupnika ili nekog drugog identifikacionog dokumenta u kopiji,

- kopiju lične karte za svako ovlašćeno lice ili nekog drugog identifikacionog dokumenta.

Na web sajtu Centralnog registra za obavezno socijalno osiguranje je naveden i primer ispravno popunje-
nog obrasca ovlašćenja.

Sve važne informacije se nalaze na web sajtu Centralnog registra obaveznog socijalnog osiguranja 
(www.croso.rs), a tehničko uputstvo za pristup i korišćenje portala Centralnog registra u kome je pojaš-
njen postupak podnošenja prijave, dokument "Kvalifikovani sertifikati, digitalni potpis i dodela ovlašćenja" 
se nalaze na istom satu u delu eUputstva.
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SOCIJALNI DOPRINOSI OSNIVAČA PRIVREDNIH DRUŠTAVA 
KOJI NISU ZASNOVALI RADNI ODNOS U SVOM DRUŠTVU

U preduzetničkom informatoru broj Jun/1-13 pisali smo o najbitnijim izmenama regulisanim 
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 
("Službeni glasnik RS" br. 47/2013), a koje se primenjuju od 30.05.2013. godine. Ovim izmena-
ma osnivači, odnosno članovi privrednog društva socijalne doprinose plaćaju na dva načina i to 
ako su zasnovali radni odnos sa svojim društvom, doprinose plaćaju na zaradu koju primaju, i 
ako nisu zasnovali radni odnos u svom privrednom društvu (a radno su angažovani u svom 
privrednom društvu), doprinose plaćaju na najnižu mesečnu osnovicu za uplatu socijalnih dopri-
nosa, a obveznik uplate je privredno društvo.
Donošenjem Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o obrascu zbirne poreske prijave o 
obračunatim i plaćenim doprinosima za obavezno socijalno osiguranje po odbitku koji je objav-
ljen u "Službenom glasniku RS" br. 61/2013 propisano je da je:

-rok za uplatu doprinosa do 15. u mesecu za prethodni mesec,
- da se Poreskoj upravi dostavlja obračun socijalnih doprinosa na Obrascu PP OD-O do 
5. u mesecu za uplate u prethodnom mesecu.

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o uslovima i načinu vođenja računa za uplatu 
javnih prihoda i raspored sredstava sa tih računa objavljenim u "Službenom glasniku RS" br. 
61/2013 propisano je na koje uplatne račune poslodavac uplaćuje doprinose.


